БАШҡОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ҺАУЛЫҠҺАҠЛАУ
МИНИСТРЛЫFЫ

Туҡай урамы, 23 йорт, Өфө ҡалаһы, 450002

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ул. Тукаева, д. 23, г. Уфа, 450002

Тел. (347) 218-00-81, факс 218-00-62, e-mail: minzdrav@bashkortostan.ru

Бойороҡ
«___»__________ 20__й. № ____

Приказ
«___»__________ 20__г.

Об утверждении Порядка организации и проведения работ

по заключительной и камерной дезинфекции, дезинсекции, дератизации

в очагах инфекционных и паразитарных заболеваний и в условиях

чрезвычайной ситуации на территории Республики Башкортостан

Во исполнение Федерального закона от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ "О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения" (с изм. и доп., вступ. в силу

с 01.01.2022), Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ "Об основах

охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (с изм. и доп., вступ.

в силу с 01.09.2022), в соответствии с Постановлением Главного государственного

санитарного врача РФ от 28.01.2021 г. № 4 "Об утверждении санитарных правил

и норм СанПиН 3.3686-21 "Санитарно-эпидемиологические требования

по профилактике инфекционных болезней", Приказа МЧС России от 5 июля

2021 г. № 429 “Об установлении критериев информации о чрезвычайных

ситуациях природного и техногенного характера”,  в целях дальнейшего

совершенствования организации и проведения работ по заключительной и камерной

дезинфекции, дезинсекции, дератизации в очагах инфекционных и паразитарных

заболеваний и в условиях чрезвычайной ситуации на территории Республики

Башкортостан, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1.1. Порядок организации и проведения дезинфекционных мероприятий

в очагах инфекционных и паразитарных заболеваний в Республике Башкортостан

(Приложение № 1);

1.2. Порядок организации и проведения санитарно-профилактических работ,

в т.ч. дератизационных, акарицидных, ларвицидных, инсектицидных обработок

на территории Республики Башкортостан (Приложение № 2);

1.3. Перечень инфекционных заболеваний, при которых проведение

заключительной дезинфекции разрешается силами населения. Требования

по организации текущей дезинфекции на дому (Приложение № 3).

1.4. Отчет по проведению заключительной и камерной дезинфекции

(Приложение № 4).

2. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан

организовать проведение дезинфекционных мероприятий в очагах инфекционных

orgot11.mz
Пишущая машинка
10           11            22                           1857-А             10           11             22

orgot11.mz
Пишущая машинка

и паразитарных заболеваний в Республике Башкортостан согласно п.1 настоящего

приказа.

3. Главному врачу ГБУЗ «Республиканский центр дезинфекции»

Мочалкину П.А.:

3.1. обеспечить приём и формирование сводной информации по территориям

Республики Башкортостан об объемах выполненных работ по проведению

заключительной дезинфекции по форме согласно Приложению № 4;

3.2. осуществлять проведение контроля, по согласованию с Минздравом РБ,

за организацией и выполнением заключительной дезинфекции на территории

Республики Башкортостан;

3.3. оказывать организационно-методическую и практическую помощь

медицинским организациям, включая участие в проводимом Минздравом РБ

ведомственном контроле.

4. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения

Республики Башкортостан № 1125-Д от 21.04.2014 г. «О проведении

дезинфекционных мероприятий в Республике Башкортостан».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра здравоохранения Республики Башкортостан Г.Ф. Зиннурову.

   Министр

    А.Р. Рахматуллин

Приложение № 1

к приказу Минздрава РБ

от «____»_______2022 г. №_______

Порядок организации и проведения дезинфекционных мероприятий

 в очагах инфекционных и паразитарных заболеваний

в Республике Башкортостан

1. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан (далее -

медицинские организации):

1.1. обеспечить подачу заявки на проведение заключительной дезинфекции

при установлении или подозрении (в т.ч. в случае изменения диагноза/ удаления источника

заболевания из очага/ исхода заболевания) инфекционного (паразитарного) заболевания, при

котором обязательно проведение заключительной дезинфекции силами учреждений

дезинфекционного профиля, в т.ч. с применением камерной дезинфекции, согласно требованиям

действующего санитарного законодательства (далее заключительной дезинфекции), ежедневно, в

течение первых 2 часов в рабочее время с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин.

1.2. обеспечить подачу заявок на проведение заключительной дезинфекции

на следующий день, в течение первого часа после начала рабочего дня, в случае выявления

инфекционного (паразитарного) заболевания после 18 час. 00 мин.

Заявки на заключительную дезинфекцию подаются в ГБУЗ «Республиканский центр

дезинфекции» по телефонам: 8(347)272-82-24, 8(347)273-83-27, доб. 117.

Заявки на заключительную дезинфекцию, в случае выявления инфекционного

(паразитарного) заболевания, вызывающего чрезвычайную ситуацию в области санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, подаются в ГБУЗ «Республиканский центр

дезинфекции» в круглосуточном режиме по вышеуказанным телефонам.

1.3. обязать медицинских работников медицинских организаций, установивших или

заподозривших инфекционное (паразитарное) заболевание согласовывать время проведения

заключительной дезинфекции в очаге с пациентом или его близкими родственниками и передавать

заявки на заключительную дезинфекцию. Отказ от проведения заключительной дезинфекции

оформлять в письменном виде.

1.4. обеспечить подачу заявок на проведение заключительной дезинфекции:

1.4.1. в очагах чесотки после амбулаторного лечения и эпидемиологически значимых очагах

туберкулеза в установленные сроки;

1.4.2. в организованных учреждениях в пределах границ очага, определенных

специалистами органов, уполномоченных осуществлять государственный санитарно-

эпидемиологический надзор;

1.5. организовать проведение дезинфекционных мероприятий под руководством

медицинских работников медицинских организаций:

1.5.1.  в очагах инфекционных (паразитарных) заболеваний, при которых проведение

заключительной дезинфекции разрешается силами населения, согласно Приложению № 3;

1.5.2. текущей дезинфекции на дому силами членов семьи, в случае лечения больного

на дому, согласно Приложению № 3;

1.6. ежемесячно согласовывать сведения о проведенных мероприятиях

по заключительной дезинфекции за прошедший месяц на закрепленной территории по форме,

согласно Приложению № 4, заверять подписью (или подписью ответственного лица, назначенного

приказом по организации) и оттиском печати медицинской организации в установленном порядке.

2. Руководителям учреждений дезинфекционного профиля, осуществляющих

выполнение мероприятий по заключительной дезинфекции на территории Республики

Башкортостан (в т.ч. привлекаемых, по необходимости, на основании результатов конкурсных

процедур):

orgot11.mz
Пишущая машинка
10        11                         1857-А

orgot11.mz
Пишущая машинка

2.1. обеспечить прием заявок на заключительную дезинфекцию с 09 час.00 мин. до 18

час.00 мин. от медицинских организаций, выявивших инфекционные (паразитарные) заболевания,

а также руководителей учреждений, предприятий по предписанию органов, уполномоченных

осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор;

2.1.1. в случае выявления инфекционного (паразитарного) заболевания, вызывающего

чрезвычайную ситуацию в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения -

круглосуточно.

2.2. организовать проведение заключительной дезинфекции:

2.2.1. не позднее 24 часов с момента получения заявки при выявлении случаев

инфекционных (паразитарных) заболеваний, при которых обязательно проведение заключительной

дезинфекции силами учреждений дезинфекционного профиля;

2.2.2. в случае выявления инфекционного (паразитарного) заболевания, вызывающего

чрезвычайную ситуацию в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения -

немедленно, по решению органов, уполномоченных осуществлять государственный санитарно-

эпидемиологический надзор.

2.3. ежемесячно передавать на подписание в медицинскую организацию

по обслуживаемой территории, сведения о мероприятиях по заключительной дезинфекции

по форме, согласно Приложению № 4;

2.4. ежемесячно, до 10 числа месяца, следующего за отчетным, передавать сведения

в ГБУЗ «Республиканский центр дезинфекции» об объемах выполненных работ по проведению

заключительной дезинфекции по форме, согласно Приложению № 4, заверенные руководителем

медицинской организации (или подписью ответственного лица, назначенного приказом по

учреждению) и оттиском печати медицинской организации по закрепленной территории.

Информация представляется в бумажном виде по адресу: г. Уфа, ул. Мингажева, д. 127/1, каб. № 2

и в электронном виде по адресу: rcdez@doctorrb.ru.

mailto:rcdez@doctorrb.ru

Приложение №2

к приказу Минздрава РБ

от «____»_______2022 г. №_______

Порядок организации и проведения санитарно-профилактических работ,

в т.ч. дератизационных, акарицидных, ларвицидных, инсектицидных обработок на

территории Республики Башкортостан

Главному врачу ГБУЗ «Республиканский центр дезинфекции» П.А. Мочалкину:

1. обеспечить согласование мест и объемов проведения работ перед выполнением

дератизационных, акарицидных, ларвицидных, инсектицидных обработок на территории

Республики Башкортостан с Управлением Роспотребнадзора по Республике Башкортостан

(в т.ч. с территориальными отделами).

2. направлять информацию в администрации городов и районов Республики Башкортостан

(в т.ч. муниципальные учреждения, за которыми закреплены объекты, подлежащие обработкам)

о необходимости назначения ответственных лиц, имеющих право присутствовать во время

проведения дератизационных, акарицидных, ларвицидных, инсектицидных обработок

и подтверждать факт их выполнения.

3. направлять отловленных грызунов в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике

Башкортостан».

4. привлекать специалистов энтомологического профиля при выполнении ларвицидных

обработок.

5. при проведении дератизационных, акарицидных, ларвицидных, инсектицидных обработок

соблюдать следующий порядок:

- подбор дезинфекционных средств в соответствии со спецификой объекта и выбранной

тактикой;

- предварительные обследования объектов, с обязательным составлением актов

предварительных обследований;

- истребительные мероприятия;

- контрольные обследования объектов, с обязательным составлением актов контроля

эффективности проведенных мероприятий.

6. санитарно-профилактических работы проводить в соответствии

с действующим санитарным законодательством по разделу работ.

orgot11.mz
Пишущая машинка
10        11                        1857-А

orgot11.mz
Пишущая машинка

Приложение № 3

к приказу Минздрава РБ

от «____»_______2022 г. №_______

Перечень инфекционных заболеваний, при которых проведение

заключительной дезинфекции разрешается силами населения и Требования по организации

текущей дезинфекции на дому

- полиомиелит,

- дифтерия;

- псевдотуберкулез (иерсиниоз);

- острые кишечные инфекции:

- головной педикулез:

При необходимости проведения камерной дезинфекции мягкого инвентаря из домашних очагов

головного педикулеза, медицинским работником подается заявка ГБУЗ "Республиканский центр

дезинфекции".

 1. Текущая дезинфекция в очаге инфекционного заболевания на дому организуется

медицинским работником, впервые выявившим больного, и проводится силами населения:

 - до госпитализации больного;

 - при лечении на дому до выздоровления;

 - у бактерионосителей до полной санации;

 - у переболевших до снятия с диспансерного учета.

 2. Текущая дезинфекция считается своевременно организованной, если население начинает

выполнять ее не позднее, чем через 3 часа, с момента выявления больного.

 3. В очагах на дому целесообразно применять физические (сжигание, прокаливание,

обжигание, проглаживание утюгом, кипячение, использование сухого горячего воздуха, солнечного

света) и механические способы дезинфекции (вытряхивание, выколачивание, обработку пылесосом,

стирку и мытье, проветривание и вентиляцию помещений, протирание) с применением моюще-

дезинфицирующих препаратов бытовой химии.

orgot11.mz
Пишущая машинка
10         11                        1857-А

orgot11.mz
Пишущая машинка

Приложение № 4

к приказу Минздрава РБ

от «____»_______2022 г. №_______

Отчет

по проведению заключительной и камерной дезинфекции за ___________ 20___ г.

к Порядку организации и проведения дезинфекционных мероприятий в очагах инфекционных

и паразитарных заболеваний в Республике Башкортостан

в ____________________________________________ (городе/районе) Республики Башкортостан

Нозологическая форма

инфекционной и

паразитарной

заболеваемости

П
о
ст

у
п

и
л
о
 з

ая
в
о
к

Выполнено

заявок всего,
Из них

Израсходовано

дез. средств

в т.ч.

В

организованных

коллективах

Домашние

очаги

к
о
л

-в
о
 о

ч
аг

о
в

о
б

щ
ая

 п
л
о
щ

ад
ь
 о

ч
аг

о
в
,

к
в
.м

.

С
 п

р
и

м
ен

ен
и

ем

к
ам

ер
н

о
го

 м
ет

о
д

а

к
о
л

-в
о
 о

ч
аг

о
в

о
б

щ
ая

 п
л
о
щ

ад
ь
 о

ч
аг

о
в
,

к
в
.м

.

С
 п

р
и

м
ен

ен
и

ем

к
ам

ер
н

о
го

 м
ет

о
д

а

к
о
л

-в
о
 о

ч
аг

о
в

о
б

щ
ая

 п
л
о
щ

ад
ь
 о

ч
аг

о
в
,

к
в
.м

.

С
 п

р
и

м
ен

ен
и

ем

к
ам

ер
н

о
го

 м
ет

о
д

а

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е

(е
д

.и
зм

.)

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е

(е
д

.и
зм

.)

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е

(е
д

.и
зм

.)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Туберкулез

2. Вир. гепатиты

3. Сальмонеллезы

4. ОКЗ

5. Гриб. заболевания

6. Чесотка

7. Педикулез платяной

8. Педикулез головной

9. Новая

коронавирусная

инфекция (COVID-19)

10.  Пр. инфекции

ВСЕГО

Руководитель

медицинской организации_______________

МП                                               ФИО

Руководитель

учреждения   дезинфекционного

профиля______________

МП                                          ФИО

orgot11.mz
Пишущая машинка
10       11                         1857-А

orgot11.mz
Пишущая машинка